
OPONENTSKÝ  POSUDEK  
 

bakalá řská práce – Zví ře a emocionální lad ění senior ů 
 

autorka : Lenka Vlachová 
 

2010 
 

vedoucí práce : PhDr. Jana Procházková 
 

oponent : PhDr. Petr Goldmann 
 
 

 Oponovaná práce je složena z teoretické a empirické části. V teoretické části autorka 

seznamuje s problematikou emocionality ve stáří a možností jejího pozitivního ovlivnění. V této 

části by bylo možné očekávat širší záběr.  

Zvláště se zabývá metodou zooterapie – působení zvířete jako sanačního činitele na 

lidskou psychiku. Tato část je zpracována s důrazem na seznámení s historií a současností 

zooterapie, v dobré šíři i hloubce. 

Empirická část práce je tvořena záznamem a vyhodnocením rozhovoru s osmi klienty 

domova pro seniory. Otázky realizovaného rozhovoru jsou dobře zdůvodněny a jejich rozbor je 

pečlivý. Zajímavým výsledkem je zjištění, že přes obecně deklarovaný příklon k živé přírodě 

většina jí kontaktovaných seniorů nevyhledává přímý kontakt se zvířetem, ale kontakt 

zprostředkovaný, např. sledování přírodopisných filmů. Autorka upozorňuje, že tento fenomén 

není v dostupné literatuře popsán.  

 

 Práci je možné vytknout málo podrobné informace v teoretické části na téma 

psychopatologie ve stáří. 

 Kladem práce je rozhovor, jehož otázky jsou dobře zdůvodněny a vyhodnoceny. Autorka 

pracovala s relevantním seznamem literatury, obsahujícím adekvátní množství cizojazyčných 

titulů. 

 

 Bakalářská práce je dobře zpracovaná a domnívám se, že autorka si při jejím 

zpracování prohloubila studijní znalosti a získala zkušenosti při práci se starými lidmi.  

  

Navrhuji známku 1: výbornou. 

 

 

Praha 29.5.2010                                          PhDr. Petr Goldmann  


